
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ /, 
, Щ1 

Об утверждении Положения о премиях, 
присуждаемых СПбГУ за научные труды 

В рамках решения задач системного развития научных исследова­
ний, экспертной и инновационной деятельности, определенной в Про­
грамме развития Санкт-Петербургского государственного университета, 
в целях совершенствования мер поощрения исследований в фундамен­
тальной и прикладной науке 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию Положения о премиях, присуждаемых 
Санкт-Петербургским государственным университетом за научные 
труды (Приложение). 

2. Признать утратившим силу Приказ Ректора от 02.11.2007 № 1478/1 
«О новой редакции Положения о премиях, присуждаемых СПбГУ за 
научные труды». 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью 
М. В. Максимовой опубликовать настоящий Приказ на сайте Санкт-
Петербургского государственного университета. 

4. Предложения по внесению изменений и дополнений в Положение 
о премиях, присуждаемых Санкт-Петербургским государственным 
университетом за научные труды, направлять проректору по научной 
работе по адресу: 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., 
д. 7-9-11, литера Б (Ректорский флигель), кабинет № 101-102, или по 
адресу электронной почты: s.tunik@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на началь­
ника Организационного_управления А. В. Гнётова. 

г 
И.о. Ректора ( /___ И.А. Дементьев 

mailto:s.tunik@spbu.ru


Приложение к приказу Ректора . 
от <Sy> № 2013 г. №т?/1 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о премиях, присунедаемых Санкт-Петербургским 

государственным университетом за научные труды 

1. Санкт-Петербургский государственный университет (далее -
Университет) присуждает на конкурсной основе премии за лучшие 
научные труды. Премии присуждаются ежегодно на декабрьском засе­
дании ученого совета Университета. 

2. Премия присуждается автору или коллективу авторов. 

3. Конкурс объявляется приказом проректора по научной работе, в 
котором определяется также размер премий в текущем году. 

4. Премия присуждается в следующих категориях: 

а) за фундаментальные достижения в науке - автору или коллекти­
ву авторов (не более пяти человек) за научные работы (циклы работ), 
являющиеся крупным вкладом в науку - не более шести премий; 

б) за вклад в науку молодых исследователей - автору или коллек­
тиву авторов (не более пяти человек), возраст которых не должен пре­
вышать 35 лет на дату окончания срока выдвижения работ на соискание 
премии, за научные работы (циклы работ), вносящие вклад в развитие 
научных знаний, отличающиеся оригинальностью в постановке и реше­
нии научных задач, - не более трех премий. 

5. На соискание премии могут быть выдвинуты только работники 
Университета за публикации статей в журналах и (или) монографий. 
Указанные научные публикации должны быть опубликованы в период 
работы в Университете и обязательно содержать ссылку на Университет 
как место получения научных результатов и создания научных трудов. 
Рассматриваются только работы, опубликованные в течение 7 лет, 
предшествующих году проведения конкурса, не отмеченные ранее пре­
миями Университета за научные труды. 

6. Правом выдвижения работы на соискание премии, указанной в 
пункте 4 настоящего Положения, отдельно по каждой категории обла­
дают: 

а) ученый совет факультета; 

б) лауреаты премии Университета за научные труды прошлых лет. 

Ученый совет, принявший решение о выдвижении, представляет 
выписку из протокола заседания ученого совета факультета, содержа­
щее мотивировку решения и результаты голосования. Лауреат, приняв­
ший решение о выдвижении, представляет обращение о выдвижении, 



содержащее мотивировку решения. Указанные документы направляют­
ся проректору по научной работе. 

7. Автор (авторский коллектив) работы, выдвинутой на соискание 
премий, согласный с выдвижением, представляет проректору по науч­
ной работе в срок, указанный в приказе о проведении конкурса: 

а) научные труды, выдвигаемые на соискание премии, в виде ксе­
рокопии или файла в формате .pdf, обязательно содержащих указание на 
Университет как место получения научных результатов и создания 
научных трудов; 

б) аннотацию научных трудов на русском и английском языках 
объемом 1 -2 страницы с указанием полного названия работы, фамилии, 
имени, отчества, ученой степени и должности автора (авторов); 

в) сведения, характеризующие научную ценность научных трудов, 
представленных на конкурс, - рецензии, отзывы, информация об им-
пакт-факторе журнала, в котором опубликована работа, индексе цити­
рования и прочее; 

г) сведения об авторе (каждом из соавторов); в случае выдвижения 
коллектива авторов, дополнительно представляется подписанное всеми 
членами коллектива соглашение об объеме и значении труда каждого 
отдельного автора в общей (коллективной) работе в виде долей; 

д) согласие на опубликование выдвинутых на соискание премии 
научных трудов на сайте СПбГУ и размещение их в репозитории 
СПбГУ (если иное не противоречит объему имеющихся у автора прав 
на данный результат его интеллектуальной деятельности, что подтвер­
ждается соответствующими документами); 

8. Информация, предусмотренная подпунктами «а»-«г» пункта 7 
настоящего Положения, размещается на сайте Университета в срок, 
указанный в приказе о проведении конкурса. 

9. Проректор по научной работе организует рассмотрение пред­
ставленных на конкурс документов для определения их соответствия 
настоящему Положению. Документы, признанные проректором по 
научной работе соответствующими настоящему Положению, направля­
ются для рассмотрения Постоянной комиссии по научной работе Уче­
ного совета и членам Ученого совета Университета. 

10. Члены Ученого совета Университета не позднее, чем за три не­
дели до даты проведения соответствующего заседания Ученого совета 
Университета заполняют анкету для формирования предварительного 
рейтинга представленных на конкурс работ раздельно по каждой кате­
гории. Результаты анкетирования публикуются на сайте Университета. 



11. Постоянная комиссия по научной работе Ученого совета пред­
ставляет мотивированные предложения по присуждению премий Уче­
ному совету Университета. 

12. Решение о присуждении премии принимается Ученым советом 
Университета. Решение принимается отдельно по каждой категории, 
указанной в пункте 4 настоящего Положения, тайным голосованием 
простым большинством голосов всех присутствующих членов Ученого 
совета Университета. 

13. Победителями конкурса становятся авторы (коллективы авто­
ров), получившие наибольшее число голосов, соответственно числу 
премий в каждой категории, установленному в пункте 4 настоящего По­
ложения. 

14. Победителям конкурса предоставляется почетная обязанность 
выступить с кратким популярным изложением достигнутых результатов 
в форме лекции с прямой трансляцией и последующим размещением 
видеозаписи на сайте Университета. Лауреат представляет краткое со­
общение с изложением содержания лекции проректору по научной ра­
боте не позднее, чем за месяц до даты выступления с лекцией, на рус­
ском и английском языках, которое публикуется на сайте Университета. 


